西南设计45.39%的股权、 芯亿达51.00%的股权以及瑞晶实业49.00%的股权作为置入资产进行置换。

本次交易置入资产的交易价格为84,167.87万元， 置出资产的交易价格为79,575.71万元， 差额为4,

592.15万元，差额部分由公司以现金形式补足。 根据公司与重庆声光电、中国电科二十四所、中国电科

九所、电科投资签署的《重大资产置换及支付现金购买资产协议》《重大资产置换及支付现金购买资

产协议之补充协议》以及《资产交接确认书》，各方确认以2021年3月31日作为重大资产重组交割日，

自交割日起，无论置出资产是否全部过户至交易对方名下，置出资产对应的义务和风险均转移至交易

对方；无论置入资产是否全部过户至公司名下，置入资产对应的义务和风险均转移至公司，因此公司

将2021年3月31日作为此次资产交割基准日。

截止2021年4月30日，置入、置出资产工商变更登记手续全部完成，公司持有西南设计45.39%的股

权、芯亿达51.00%的股权以及瑞晶实业49.00%的股权，不再持有空间电源的100%股权和力神特电的

85%股份。 公司于2021年5月6日披露了《关于控股股东国有股份无偿划转完成过户登记的公告》（公

告编号：2021-030）以及《中电科能源股份有限公司重大资产置换及支付现金购买资产暨关联交易实

施情况报告书》。

鉴于此次交易新纳入合并报表范围的西南设计、芯亿达、瑞晶实业同受中国电子科技集团有限公

司控制，且该控制并非暂时性的，因此公司按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整以前期间可

比报表财务数据。 根据 《企业会计准则第2号———长期股权投资》《企业会计准则第20号———企业合

并》《企业会计准则第33号———合并财务报表》等准则的规定，对于同一控制下的控股合并，应视同合

并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的， 体现在其合并财务报

表上， 即由合并后形成的母子公司构成的报告主体， 无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计

算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反

映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合

并资产负债表的留存收益项目， 应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈

余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对

合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主

体在以前期间一直存在。

二、追溯调整对相关财务报表的影响

1、追溯调整对合并资产负债表（2020年12月31日）的影响

单位：人民币元

项目

2020年12月31日 2020年12月31日

影响金额

追溯调整后 追溯调整前

流动资产：

货币资金 360,202,315.56 168,177,200.54 192,025,115.02

应收票据 206,695,570.24 148,794,242.85 57,901,327.39

应收账款 622,651,978.25 133,045,487.99 489,606,490.26

应收款项融资 87,160,603.84 4,373,430.00 82,787,173.84

预付款项 100,266,042.74 1,124,711.72 99,141,331.02

其他应收款 4,540,359.11 2,632,384.55 1,907,974.56

存货 574,212,972.48 138,522,546.71 435,690,425.77

其他流动资产 1,616,679.65 816,522.77 800,156.88

流动资产合计 1,957,346,521.87 597,486,527.13 1,359,859,994.74

非流动资产：

固定资产 91,216,733.43 56,016,498.33 35,200,235.10

在建工程 1,690,481.41 1,690,481.41

无形资产 43,560,683.43 2,217,321.58 41,343,361.85

开发支出 53,258,481.29 53,258,481.29

长期待摊费用 12,391,850.68 7,258,022.92 5,133,827.76

递延所得税资产 13,240,924.66 1,256,970.64 11,983,954.02

其他非流动资产 1,386,372.07 805,240.00 581,132.07

非流动资产合计 216,745,526.97 69,244,534.88 147,500,992.09

资产总计 2,174,092,048.84 666,731,062.01 1,507,360,986.83

流动负债：

短期借款 236,394,831.61 6,120,773.04 230,274,058.57

应付票据 118,324,052.36 53,343,567.07 64,980,485.29

应付账款 321,716,419.44 104,452,795.97 217,263,623.47

合同负债 21,583,408.40 15,390,686.21 6,192,722.19

应付职工薪酬 41,346,115.18 19,149,811.63 22,196,303.55

应交税费 37,010,527.05 23,548,701.75 13,461,825.30

其他应付款 30,731,480.42 17,948,329.70 12,783,150.72

其他流动负债 2,374,210.51 1,569,156.63 805,053.88

流动负债合计 809,481,044.97 241,523,822.00 567,957,222.97

非流动负债：

递延收益 46,429,600.00 3,600,000.00 42,829,600.00

递延所得税负债 2,497,312.07 2,497,312.07

非流动负债合计 48,926,912.07 3,600,000.00 45,326,912.07

负债合计 858,407,957.04 245,123,822.00 613,284,135.04

所有者权益：

股本 822,161,695.00 822,161,695.00

资本公积 232,666,496.26 232,666,496.26

专项储备 4,844,710.42 4,844,710.42

盈余公积 35,828,798.70 18,358,935.87 17,469,862.83

未分配利润 -276,638,948.63 -439,077,665.68 162,438,717.05

归属于母公司股东权益合计 818,862,751.75 406,287,675.61 412,575,076.14

少数股东权益 496,821,340.05 15,319,564.40 481,501,775.65

股东权益合计 1,315,684,091.80 421,607,240.01 894,076,851.79

负债和股东权益总计 2,174,092,048.84 666,731,062.01 1,507,360,986.83

2、追溯调整对合并利润表（2020年6月30日）的影响

单位：人民币元

项目

2020年6月30日 2020年6月30日

影响金额

追溯调整后 追溯调整前

一、营业总收入 631,780,455.53 105,145,097.15 526,635,358.38

二、营业总成本 567,043,441.90 91,475,910.56 475,567,531.34

其中：营业成本 414,281,875.04 60,037,602.79 354,244,272.25

税金及附加 1,331,936.50 384,282.41 947,654.09

销售费用 11,423,084.92 4,030,037.47 7,393,047.45

管理费用 26,529,315.06 11,564,891.41 14,964,423.65

研发费用 99,575,099.31 15,454,226.59 84,120,872.72

财务费用 13,902,131.07 4,869.89 13,897,261.18

其他收益 7,300,342.65 7,300,342.65

信用减值损失 -4,122,330.03 -1,351,856.43 -2,770,473.60

资产减值损失 -4,613,207.00 -676,916.43 -3,936,290.57

三、营业利润 63,301,819.25 11,640,413.73 51,661,405.52

加：营业外收入 2,507,745.94 2,490,302.39 17,443.55

减：营业外支出 175,245.75 175,245.75

四、利润总额 65,634,319.44 14,130,716.12 51,503,603.32

减：所得税费用 7,443,364.97 1,924,411.13 5,518,953.84

五、净利润 58,190,954.47 12,206,304.99 45,984,649.48

1.持续经营净利润 58,190,954.47 12,206,304.99 45,983,649.48

2.归属于母公司股东的净利润 32,041,374.46 10,831,504.06 21,209,870.40

3.少数股东损益 26,149,580.01 1,374,800.93 24,774,779.08

六、综合收益总额 58,190,954.47 12,206,304.99 45,984,649.48

（一）归属于母公司股东的综合收益总额 32,041,374.46 10,831,504.06 21,209,870.40

（二）归属于少数股东的综合收益总额 26,149,580.01 1,374,800.93 24,774,779.08

3、追溯调整对合并现金流量表（2020年6月30日）的影响

单位：人民币元

项目

2020年6月30日 2020年6月30日

影响金额

追溯调整后 追溯调整前

一、经营活动产生的现金流量：

经营活动现金流入小计 653,457,686.55 115,837,204.35 537,620,482.20

经营活动现金流出小计 691,154,762.34 139,964,442.34 551,190,320.00

经营活动产生的现金流量净额 -37,697,075.79 -24,127,237.99 -13,569,837.80

二、投资活动产生的现金流量：

投资活动现金流入小计

投资活动现金流出小计 9,871,090.11 2,144,812.66 7,726,277.45

投资活动产生的现金流量净额 -9,871,090.11 -2,144,812.66 -7,726,277.45

三、筹资活动产生的现金流量：

筹资活动现金流入小计 441,065,673.37 4,065,673.37 437,000,000.00

筹资活动现金流出小计 296,553,595.25 9,186,970.43 287,366,624.82

筹资活动产生的现金流量净额 144,512,078.12 -5,121,297.06 149,633,375.18

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -5,963,846.91 -5,963,846.91

五、现金及现金等价物净增加额 90,980,065.31 -31,393,347.71 122,373,413.02

加：期初现金及现金等价物余额 172,443,255.21 94,181,335.20 78,261,920.01

六、期末现金及现金等价物余额 263,423,320.52 62,787,987.49 200,635,333.03

三、公司履行的决策程序

1、董事会审议情况

2021�年8月26日公司召开第十二届董事会第三次会议，审议通过《关于同一控制下企业合并追溯

调整前期财务数据的议案》。 公司董事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财

务报表数据依据充分，符合《企业会计准则》及相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调

整后的财务报表客观、真实的反映了公司的财务状况和实际经营成果，同意本次追溯调整前期财务数

据。

2、独立董事关于本次追溯调整的独立意见

独立董事认为：1、公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项符合《企

业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表数据能够客观、公允地反应公司的财务状况，符合

公司和所有股东的利益；2、本次追溯调整事项的表决程序合法合规，符合有关法律、法规和《公司章

程》的规定，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。

3、监事会审议情况

2021�年8月26日公司召开第十二届监事会第三次会议，审议通过《关于同一控制下企业合并追溯

调整前期财务数据的议案》。 监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报

表数据依据充分，符合《企业会计准则》及相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调整后

的财务报表客观、真实的反映了公司的财务状况和实际经营成果，不存在损害公司及全体股东，特别